
Návod k obsluze tlakové řídící jednotky
Presscontrol BRIO SK-13



Obsah :

                 1.     Bezpečnost
                 2.     Použití a provoz
                 3.     Technické údaje
                 4.     Popis ovládacích prvků ovládacího panelu
                 5.     Nastavení zapínacího tlaku
                 6.     Hydraulická a elektrická instalace spínače
                 7.     Uvedení zařízení do provozu
                 8.     Likvidace výrobku
                 9.     Závady, jejich příčiny a odstraňování
               10.     Prohlášení o shodě
               11.     Záruční podmínky,
               12.     Záruční list

1.   Bezpečnost

Před instalací a uvedením tlakové řídící jednotky do provozu se pečlivě seznamte s návodem
k obsluze. Zařízení nesmí být používáno osobami, které se pečlivě neseznámili s návodem
k obsluze a osobami mladšími 18ti let.

Před prováděním jakýchkoliv prací na přístroji ho vždy odpojte od sítě. Ujistěte se, že 
elektrická síť, ke které je zařízení připojeno, vč. kabelů připojujících zařízení k čerpadlu, mají

průřez vodiče vhodný pro proud odebíraný motorem čerpadla.
Elektrická instalace by měla být chráněna proti vlhkosti. Po zastavení čerpadla je tlak v trubkách 
stále vysoký. Před zahájením demontáže otevřete kohoutek. 

Obecný symbol nebezpečí. U takového označení existuje upozornění, že nedodržení může 
představovat ohrožení zdraví nebo života.

Výstražný symbol proti úrazu elektrickým proudem.
Nedodržení může vést k úrazu elektrickým proudem a následnému zranění nebo smrti. Před

prováděním operací označených tímto symbolem musí být zástrčka čerpadla odpojena od sítě
nebo musí být hlavní vypínač v nulové poloze.

POZOR ! Symbol je v návodu v takových místech, které vám sdělují, jak správně používat 
čerpadlo, aby nedošlo k poškození samotného zařízení. 

POZOR ! Návod k obsluze je základní součástí kupní smlouvy. Nedodržení pokynů,  
uvedených v návodu je porušením smlouvy a vylučuje jakékoliv nároky vyplývající
z případné poruchy zařízení způsobené nesprávným používáním. Nedodržení pokynů může 

vést ke zranění osob nebo zničení výrobku.



2.   Použití a provoz

Tlaková řídící jednotka BRIO SK-13 slouží pro automatické přímé spínání a vypínání čerpadel
s jednofázovými motory. Zařízení je možno instalovat se samonasávacím stacionárním čerpadlem i 
s čerpadlem ponorným, které vyhovuje technickým parametrům Presscontrolu. 
Zapnutí čerpadla nastane, když tlak klesne pod nastavený zapínací tlak a k vypnutí dojde po 
dosažení maximálního tlaku, kterého je čerpadlo schopno dosáhnout a v důsledku toho se zastaví 
průtok vody v hydraulickém systému.
Toto zařízení způsobuje, že v praxi se po spuštění přívodu vody zapne čerpadlo a po ukončení 
odběru vody se čerpadlo po několika sekundách vypne.
Díky svojí konstrukci umožňuje BRIO SK-13 automatický provoz čerpadla bez spínače tlakové 
nádoby, manometru a propojovacích prvků spojených s klasickou instalací. Toto zařízení je zvláště 
vhodné, když není dostatek místa pro nádrž nebo pokud je nutno čerpadlo často demontovat.
Další výhodou BRIO SK-13 je, že zařízení zastaví čerpadlo v nepřítomnosti vody, zabraňuje 
poškození hydraulické části čerpadla při provozu bez vody, tzv. běhu „nasucho“ 

Doporučujeme použití tlakové řídící jednotky BRIO SK-13 pro čistou vodu bez 
mechanických nečistot a sedimentů. Pokud voda nějaké nečistoty obsahuje, je nutné před 
vstup do zařízení nainstalovat filtr.

3.   Technické údaje

4.   Popis ovládacích prvků ovládacího panelu

Popis ovládacího panelu :

Napětí 230 V +-10%
Kmitočet 50 Hz
Maximální proud 12 A
Zapínací tlak 1,5 - 3 bar
Maximální přípustný tlak 10 bar
Maximální doporučený tlak 8 bar
Maximální průtok 160 l/min
Stupeň krytí IP65
Připojení (vnější závity) 1“



Pozice 1 – Napájení (ZASILANIE) - indikátor zapojení do elektrické sítě
Pozice 2 – Porucha (BŁĄD) - indikátor poruchy
Pozice 3 – Provoz (WŁĄCZONY) - indikátor provozu
Pozice 4 – Reset (RESET) - tlačítko pro vymazání chyb, ke kterým došlo během provozu.
Tlačítko se používá v případě, že se rozsvítí červený indikátor Porucha (BŁĄD) – poz. 2. Pokud se 
po stisknutí tlačítka RESET – poz. 4 čerpadlo nerozeběhne, znamená to, že je porucha trvalá a je 
potřeba najít a odstranit příčinu.

5.   Nastavení zapínacího tlaku

  Nastavení zapínacího tlaku řídící jednotky provádíme šroubem 
   označeným pozicí č. 5.
   Otáčením šroubu ve směru hodinových ručiček zapínací tlak   
   zvyšujeme.
   Otáčením šroubu proti směru hodinových ručiček zapínací tlak
   naopak snižujeme.
   Zapínací tlak je z výroby nastaven na hodnotu 1,5 bar.
   Dle standardů by měl být spouštěcí tlak o 0,2 bar vyšší než  
   manometrický tlak.
   K zajištění správného provozu spínače musí být maximální
   tlak čerpadla, nejméně o 0,8 bar vyšší, než je nastavený
   zapínací tlak spínače.

6.   Hydraulická a elektrická instalace spínače

  BRIO SK-13 musí být nainstalováno mezi čerpadlo a místo
   prvního odběru vody.

   BRIO SK-13 nemusí být namontováno přímo na čerpadlo, ale
   musí být namontováno na výtlačné potrubí čerpadla. Zařízení
   by mělo být nainstalováno ve vertikální pozici (viz. obrázek
   vlevo).

   POZOR ! U stacionárních čerpadel musí být na sacím potrubí 
   nainstalován sací koš.
   U ponorných čerpadel musí být nad čerpadlem namontována
   zpětná klapka.

POZOR ! Na výtlačné straně Presscontrolu doporučujeme pružné připojení s odpojovacím článkem
(např. opletenou flexi hadicí s převlečnou maticí). Tento typ připojení chrání zařízení před možnými
chybovými momenty a účinky vibrací. Doporučujeme i montáž kulového kohoutu, který umožní 
odpojení čerpadla s Presscontrolem bez vypouštění vody ze systému.

https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/w%C5%82%C4%85czony
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/w%C5%82%C4%85czony


POZOR ! Pokud používané čerpadlo může vytvořit tlak vyšší než 10 bar, je nutné před vstupem do 
zařízení BRIO SK-13 nainstalovat redukční ventil.

Elektrické připojení musí provádět pouze osoby s odpovídající kvalifikací a v souladu s 
příslušnými předpisy.

Zkontrolujte zda elektrické napětí v síti je ~220/240 V a v případě, že Prescontroll není opatřen 
kabely, odmontujte víko elektrické svorkovnice (poz. 1 na obr. 4) a proveďte zapojení dle níže 
uvedeném schématu (poz. 2 na obr. 4).

   VAROVÁNÍ !   Špatné zapojení může zničit zařízení a ohrozit život uživatele!

7.   Uvedení zařízení do provozu
  
A. Před uvedením do provozu naplňte sací potrubí a čerpadlo vodou a otevřete jeden výstupní  
     ventil. Poté zapněte čerpadlo připojením BRIO SK-13 do elektrické zásuvky. Kontrolka  
     Napájení (ZASILANIE) se rozsvítí. 
B. Jakmile je zařízení BRIO SK-13 připojeno k síti, zapne čerpadlo. Poté vyčkejte, až se ze sacího
     potrubí vyplaví zbytku vzduchových bublinek. Po asi 20 - 25 sekundách můžeme na manometru
     odečíst maximální tlak, který je čerpadlo schopno vytvořit. Při provozu čerpadla svítí indikátor
     provozu (WŁĄCZONY).     
C. Pokud voda začne proudit bez vzduchových bublinek, uzavřete otevřený výstupní ventil. Po cca
     7 – 9 vteřinách se čerpadlo zastaví. V této chvíli svítí opět pouze kontrolka Napájení
     (ZASILANIE).
D. Při prvním spuštění čerpadla může BRIO SK-13 vypnout čerpadlo ještě před nasátím vody,   
     protože systém zaregistruje situaci, která je charakteristická pro nedostatek vody. V tomto  
     případě stiskněte tlačítko RESET. Pokud čerpadlo nezačne čerpat do 5 minut, měla by být   
     instalace znovu zavodněna a je nutné provést kontrolu těsnosti sacího potrubí.
E. Pokud při vypnutém motoru čerpadla svítí červená kontrolka BŁĄD (Porucha), ukazuje to na  
     „suchý“ chod čerpadla. Po opětovném spuštění systému zkontrolujte přítomnost vody v čerpadle 
     a v sacím potrubí a stiskněte tlačítko RESET. Po zapnutí čerpadla zkontrolujte těsnost instalace.
F.  Regulaci zapínacího tlaku nelze provést, když je čerpadlo a systém pod tlakem. Regulace  
     zapínacího tlaku BRIO SK-13 by měla být prováděna po vypnutí čerpadla z elektrické sítě,
     přičemž vodovodní kohoutky budou po dobu regulace otevřeny.
G. BRIO SK-13 nemůže regulovat vypínací tlak. Z tohoto důvodu bude čerpadlo vypnuto pouze
     tehdy, když po uzavření kohoutku dosáhne maximálního tlaku a zastaví se průtok vody
     v hydraulickém systému.



8.   Likvidace výrobku
 

Tento symbol znamená, že zařízení nesmíte vyhazovat do běžného komunálního 
odpadu. Více informací o možnostech recyklace si můžete vyžádat od příslušných
místních úřadů.
Opotřebený výrobek musí být odstraněn jako odpad výlučně v rámci selektivního 
sběru odpadu v Síti sběrných míst elektroodpadu v obcích. Při nákupu nového 
elektrozařízení je spotřebitel oprávněn odevzdat použitý spotřebič bezplatně a 
bezprostředně do sítě distributora elektrozařízení, jestliže jde o podobný typ a 
použití. Použité elektrozařízení nesmíte vyhazovat s jinými druhy odpadu.

Orientační přehled katalogového zatřídění jednotlivých součástí výrobku včetně používaných
obalových materiálů (vyhláška Ministerstva životního prostředí č.381/2001 Sb.) je uveden v tabulce
s doporučeným způsobem likvidace. Před samotnou likvidací je nutno se přesvědčit, že jednotlivé
položky nejsou kontaminovány některou z látek uvedených v příloze č. 5 k zákonu č. 185/2001 Sb. 
U takto kontaminovaných materiálů je nutno při likvidaci postupovat dle zásad pro nakládání
s nebezpečným odpadem. 

9.   Závady, jejich příčiny a odstraňování



10.   Prohlášení o shodě






